事 務 連 絡

令和４年３月１６日

別記 御中

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

B.1.1.529 系統（オミクロン株）が主流である間の当該株の特徴を踏まえた感染者の

発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限並びに積極的疫学調査の実施について

平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力、御協力を賜り、誠にありがと

うございます。

今般、「B.1.1.529 系統（オミクロン株）が主流である間の当該株の特徴を踏まえた

感染者の発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限並びに積極的疫学調査の実施

について」（令和４年３月16日付け厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡）

を、都道府県等に対して発出いたしました。

自治体に対しては、感染状況など地域の実情に応じて、管内におけるオミクロン株

の特徴を踏まえた方針を検討の上、実施することとなった取扱について、住民その他

の関係者に適切に周知を行うよう依頼しております。つきましては、今後各自治体か

ら周知される取扱を踏まえ、ご対応いただけるよう、貴会会員に対しての周知をお願

いいたします。

【別紙】

「B.1.1.529 系統（オミクロン株）が主流である間の当該株の特徴を踏まえた感染者

の発生場所毎の濃厚接触者の特定及び行動制限並びに積極的疫学調査の実施につい

て」（令和４年３月 16 日付け厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡）

2

（別記）

公益社団法人 全国老人保健施設協会

一般社団法人 日本慢性期医療協会

日本介護医療院協会

公益社団法人 日本看護協会

公益財団法人 日本訪問看護財団

一般社団法人 全国訪問看護事業協会

一般社団法人 全国デイ・ケア協会

一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会

一般社団法人 日本言語聴覚士協会

一般社団法人  日本作業療法士協会

公益社団法人  日本理学療法士協会